-------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra: 1 – homologar a ata da Comissão de 

Avaliação; 2 – adquirir o edifício sito na Travessa Central do Seixo, nº 420, na união das freguesias de S. Mamede de 

Infesta e Senhora da Hora, pelo valor de 125.000,00 € (cento e vinte e cinco mil euros). -------------------------------------------  

-------- Os votos contra pertenceram aos senhores vereadores Ernesto Augusto Jorge Páscoa, Alfredo José de Barros e 

Vasco Jorge Oliveira de Pinho. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor presidente que aprovou: 1 – o 

relatório final das propostas; 2 – a adjudicação da empreitada de " Reparações Urgentes de Pavimentos em Cubo 

2016”, à firma Pedrifiel - Sociedade de Exploração de Granitos, Lda., pela importância de 279.734,50€ (duzentos e 

setenta e nove mil, setecentos e trinta e quatro euros e cinquenta cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA, e prazo de 

execução de seis meses. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

11.2. QUALIDADE 100% - REPARAÇÕES URGENTES DE PAVIMENTOS EM BETUMINOSOS 2016 -

[...]

---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor presidente que aprovou: 1 – o 

relatório final das propostas; 2 – a adjudicação da empreitada de " Reparações Urgentes de Pavimentos em 

Betuminosos 2016”, à firma Completo & Faria Engenharia e Construção, S.A., pela importância de 566.037,14€ 

(quinhentos e sessenta e seis mil, trinta sete euros e catorze cêntimos), ao qual acresce o valor do IVA, e prazo de 

execução de seis meses. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

11.3. INSTALAÇÃO DE REGULADORES DE FLUXO LUMINOSO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE

[...]

1 – aprovar o relatório final das propostas; 2 – adjudicar a 

empreitada de “Instalação de Reguladores de Fluxo Luminoso na Iluminação Pública do Município de Matosinhos”, à 

firma Alberto Couto Alves, S.A./IELAC - Instalações Elétricas e Ar Condicionado, Lda., pela importância de 

1.178.527,70€ (um milhão, cento e setenta e oito mil, quinhentos e vinte e sete euros e setenta cêntimos), ao qual 

acresce o valor do IVA, e prazo de execução de três meses. ------------------------------------------------------------------------------------------  

11.4. CONCURSO PUBLICO INTERNACIONAL - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO - RATIFICAÇÃO DA

[...]

--------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor presidente que aprovou: 1 – o 

relatório final das propostas; 2 – a adjudicação dos Lotes 1 e 3 do procedimento de “Aquisição de Serviços de Seguros 

para os anos 2016-2017”, à firma Willis - Corretores de Seguros, S.A., pela importância de 519.722,20€ (quinhentos e 

dezanove mil, setecentos e vinte e dois euros e vinte cêntimos) e 156.589,40€ (cento e cinquenta e seis mil, quinhentos 

e oitenta e nove euros e quarenta cêntimos) respetivamente, com o prazo de execução de 12 meses com a 

possibilidade de renovação por mais 12 meses; 3 – a não adjudicação do Lote 2, em virtude de todas as propostas 

terem sido excluídas. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------